中路建协技发〔2023〕110号
关于征集2023年第二批

中国公路建设行业协会标准项目的通知
各有关单位：

为加快交通强国建设，落实交通运输标准化“十四五”发展规划，加强公路建设行业高质量标准有效供给，推进公路建设行业标准化管理水平，现面向社会征集协会标准项目，具体通知如下：

征集范围

本次征集以工程建设市场和创新需求为重点，围绕以下六个方面进行申报。
一是保障国家标准、行业标准特别是强制性标准的指标及要求，在公路建设过程中有效落地和实现；

二是解决“新材料、新结构、新工艺、新装备”等四新技术，在公路建设中及时和有效应用的问题；

三是解决当代公路建设工程技术和管理创新实践，及时总结并形成可借鉴可复制经验加以推广应用的问题；

四是解决我国公路建设工程企业实施“走出去”和“引进来”战略，开展公路建设的自主技术标准的问题；

五是解决我国公路建设行业和产业施工技术水平与竞争力，快速得到大幅提升的问题；

六是解决我国公路建设高质量发展，特别是向更高品质、更加绿色、更加智慧安全转型发展，亟需技术革命和产业变革的问题。

二、材料要求

报送中国公路建设行业协会标准项目申请书（见附件）纸质版（1份需签字盖章邮寄至协会）及可编辑电子版（发送至协会联系人邮箱，邮件主题及电子材料须按以下格式命名：标准名称+申报单位名称）。

三、其他要求

申报截止时间：2023年12月31日。
邮寄地址：北京市朝阳区大屯路西奥中心B座14层

邮编：100101

联系人：张志伟

联系电话：13821462146
邮箱：13821462146@qq.com。

附件：中国公路建设行业协会标准项目申请书
中国公路建设行业协会

2023年7月17日

附件：

中国公路建设行业协会标准项目申请书

[image: image1.jpg]PELBERITWIN=

CHINA HIHGHWAY CONSTRUCTIN ASSOCIATION

标准名称：

申报单位：

联 系 人：

联系电话：
中国公路建设行业协会

年   月   日
中国公路建设行业协会标准项目申请书填写须知

1、此须知不作为申请书文本的内容，只起指导填写作用；填写申请书前请仔细阅读《中国公路建设行业协会标准管理办法》的相关规定。

2、协会标准突出实操性，指导性强，解决实际问题。对于命名规则遵从以下要求：

（1）规范标准：为产品、过程或服务规定需要满足的要求并且描述用于判定该要求是否得到满足的证实方法的标准。

（2）规程标准：为活动的过程规定明确的程序并且描述用于判定该程序是否得到履行的追溯，证实方法的标准。

（3）指南标准：以适当的背景知识提供某主题的普遍性、原则性、方向性的指导，或者同时给出相关建议或信息的标准。

3、申请书的纸质版需签盖完整（包括单位负责人签字、公章与申报日期），一份报送我会，填写本报告一律采用A4纸，填写内容采用小四号仿宋字打印。同时将电子版发送至协会。

4、通信地址：北京市朝阳区大屯路西奥中心B座14层，张志伟，13821462146，电子邮箱：13821462146@qq.com。

	一、项目名称：

	编制标准的目的、必要性以及应用前景的分析（包括技术可靠性、先进性和经济合理性）

	主要内容（标准的主要章节、内容框架、已开展工作包括拟申请标准的相关科研情况、生产、设计、施工和应用情况及相关专利情况）

	四、相关标准的情况（包括国内、外标准的名称和编号）

	五、编写单位及人员相关条件（主编单位及参编单位情况、主编人员相关工作业绩）
1、应详细填写主编单位信息，并明确主要参编单位；

2、应符合《中国公路建设行业协会标准管理办法》对编制单位的要求；

3、应说明本单位在相关专业领域的技术特长和优势、在相关专业领域的技术人员团队的专业实力与水平、所承担的与相关标准有关的工程和科研项目的规模和数量等；

4、应说明主编人员在本单位担任的职务和工作任务及姓名、年龄、职务、职称、联系电话（手机）以及现阶段主要承担的生产和科研项目的数量，所承担过的标准制修订项目及在该项目中的工作任务；

5、说明推荐的主编人员有足够的时间和精力投入标准编写工作的保障措施。

	六、进度计划
立项申请书的进度计划应突出编制大纲、征求意见、送审稿、报批稿四个阶段的工作。

	七、编制经费预算（经费来源及预算）

	八、项目申报单位意见
单位负责人签字：              （盖章）

年   月   日

抄送：各省、直辖市、自治区、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）、协会秘书长
中国公路建设行业协会技术服务部          2023年7月17日印发